№ 1-4/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2018 года с. Волчиха Алтайского края

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Кизима И.С.,

при секретаре Лихачёвой Е.В.,

с участием помощника прокурора Волчихинского района Алтайского края Гришакова А.А.,

подсудимого Ротань ФИО16 

защитника Фоменко И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ротань ФИО16, 

<

данные изъяты> ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере и на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, Ротань, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, без цели сбыта, в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около озера «Белое» в 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора наркотикосодержащего дикорастущего растения конопля - наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 12,4 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое в указанный период времени положил в помещение гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> стал хранить его.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь по 

<

адрес>, Ротань путем обжаривания в растительном масле части имевшегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана), изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,5 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретенные и изготовленные таким образом указанные наркотические средства - каннабис (марихуана) в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, Ротань, действуя умышленно, перенес в помещение гаража домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 11 часов до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОтдМВД РФ по Волчихинскому району по месту жительства Ротань по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято из незаконного оборота принадлежащее Ротань наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 12,4 грамма и масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,5 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что осенью 2017 года он нарвал для собственного потребления у озера коноплю. Нарванную коноплю отнес в гараж по месту своего жительства. Так же в вечернее время осенью 2017 года, точно дату он не помнит, он в гараже приготовил «кашу» из конопли, пожарив коноплю на масле с сахаром. Поев данной каши он почувствовал боль в животе и обратился в больницу. На следующий день к нему по месту жительства приехали сотрудники полиции. Он добровольно отдал находящуюся у него коноплю. Сотрудники полиции изъяли у него коноплю и упаковали в пакеты черного цвета. Он не работает. Инвалидом не является. Кредитных обязательств не имеет.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 данных им при производстве дознания (л.д. 44) следует, что он проходит службу в ОтдМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ по сообщению оперативного дежурного ОтдМВД РФ по 

<

адрес> в составе СОГ и присутствии двух понятых был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что у него дома в помещении гаража имеется конопля, и добровольно выдал ее им. Ротань пояснил, что данную коноплю он рвал для личного употребления, иных целей, у него не было. Ротань пояснил, что в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату, за давностью события он не помнит, он в 

<

адрес>, около озера «Белое» нарвал листья и макушки дикорастущей конопли. Для этого он данную коноплю унес к себе домой и стал хранить ее у себя в гараже. Затем в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ он вспомнил, что у него в гараже находится конопля и решил ее употребить. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он в помещении бани пожарил данную коноплю, но употреблять ее не стал. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он решил употребить приготовленную им из конопли смесь, он съел одну столовую ложку смеси, а остальное убрал обратно в гараж. В ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГ у него появились боли в левом боку живота и в связи с этим он обратился в Волчихинскую ЦРБ, где дежурному врачу пояснил, что он употреблял смесь из конопли. В ходе осмотра места происшествия у Ротань была изъята выданная им конопля и упакована в два пакета, горловины пакетов были перевязаны нитью, оклеены, опечатаны, и все участвующие лица поставили в протоколе осмотра места происшествия и на бирках, наклеенных на пакетах, свои подписи. Затем была назначена экспертиза, согласно которой было установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно домовладения Ротань, является наркотическим средством: марихуана общей массой 12,4 грамма, гашишное масло массой 1,5 грамма.

Свидетель Свидетель №2 на стадии дознания дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №1 (л.д. 45).

Свидетель Свидетель №3 на стадии дознания дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №1, Свидетель №2 (л.д. 46).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №4 данных им при производстве дознания (л.д. 47) следует, что он работает в КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» хирургом. ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа в Волчихинскую ЦРБ доставлялся житель 

<

адрес> ФИО1 с отстрой болью в животе. В ходе оказания ему медицинской помощи, ФИО1 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов употреблял в пищу жаренную коноплю. После оказания медицинской помощи, им было сделано сообщение в ОтдМВД РФ по 

<

адрес> по факту употребления наркотиков гражданином ФИО1, так же у Ротань были взяты анализы, на предмет нахождения в его моче наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 данных ею при производстве дознания (л.д. 48) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, а именно осмотра домовладения, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права, а так же Ротань было предложено выдать, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Ротань пояснил, что у него имеются таковые, а именно всем участвующим лицам предложил пройти в помещение гаража, расположенного на территории его домовладения, где указал на два пакета с веществом растительного происхождения, и пояснил, что данное вещество является коноплей, которую он в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату, за давностью события он не помнит, заготовил в 

<

адрес>, около озера «Белое», которую унес к себе домой и стал хранить ее у себя дома в гараже. Данную коноплю он рвал для личного употребления, иных целей, у него не было. После чего сотрудники полиции изъяли и упаковали в два пакета, выданную Ротань коноплю, горловины пакетов перевязали нитью, оклеили, опечатали, и все участвующие лица поставили в протоколе осмотра места происшествия и на бирках, наклеенных на пакетах, свои подписи.

Свидетель Свидетель №6 на стадии дознания дала показания, аналогичные показаниям К. (л.д. 49).

Кроме указанных показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкрементируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-Рапортом врио ст. УУП ОтдМВД РФ по 

<

адрес> ФИО6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им в составе СОГ был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, По прибытию у гражданина ФИО1 было изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом (л.д. 3);

- Рапортом ст. о/у НКОН ОтдМВД РФ по 

<

адрес> ФИО7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им в составе СОГ по сообщению о том, что житель 

<

адрес>, гр-н ФИО1 хранит у себя дома «марихуану» по адресу: Усть-Кормиха, 

<

адрес> (л.д. 4).

- Протоколом ОМП (л.д.5-12);

- Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила 6,3 грамма. Вещество, представленное на исследование в пакете №, является смесью наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила 1,5 грамма, масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы составила 6,1 грамма (л.д. 25-28);

- Протоколом осмотра предметов (документов) (л.д.34-36);

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств (л.д.37);

- Вещественными доказательствами – наркотическим средством – марихуана общей массой 12,4 грамма, гашишное масло массой 1,5 гр. – хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОтдМВД по 

<

адрес> (л.д.37);

- Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой способом, указанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ можно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение конопля или наркотическое средство марихуана, гашиш (л.д. 61-62).

Проанализировав доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает виновным подсудимого в совершении изложенного выше преступления, и необходимым постановить в отношении него обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ- как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Согласно акта судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ проведенной КГБУЗ «Наркодиспансер 

<

адрес>» ФИО1 поставлен диагноз: - синдром зависимости от алкоголя, стадия ремиссии, в лечении не нуждается; пагубное употребление каннабиноидов, в лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении у нарколога по месту жительства. 

Согласно справки Волчихинской ЦРБ ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния. ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит.

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесен к категории небольшой тяжести по степени опасности для общества.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить наказание ФИО1 в виде обязательных работ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым при назначении наказания применить положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ротань ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 

в виде обязательных работ сроком 120 часов.

Вещественное доказательство - наркотическое средство – марихуана общей массой 12,4 грамма, гашишное масло массой 1,5 гр. – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОтдМВД по Волчихинскому району -после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи жалобы через Волчихинский районный суд. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Кизима И.С.